EDITAL nº 123/2007

Mauricio Neves de Jesus, Pró-Reitor de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação da
Universidade do Planalto Catarinense, no uso de suas atribuições torna pública a relação
de projetos selecionados para apresentação do VIII Fórum de Extensão da ACAFE 2007,
na cidade de Criciúma, em conformidade com o Edital nº 118, de 02 de agosto de 2007:

Modalidade Oral

1. Apoio pedagógico em Matemática da educação básica.
2. Organização dos serviços de saúde do município: um desafio da
Educação permanente.
3. Alfabetização de jovens e adultos na Universidade: uma experiência
vivenciada nos bairros Habitação, Universitário e Popular.
4. Alfabetização digital.

Modalidade Visual

1. Caixa mágica: contadores de histórias.
2. A formação continuada em educação étnico-racial de líderes dos
movimentos negros, gestores educacionais e professores/as dos cursos de
extensão e especialização: implementando a Lei nº 10.639/03 na
Universidade do Planalto Catarinense.
3. Arte e cultura implementando a Lei nº 10.639/03: da África ao Brasil,
manifestações artísticas e culturais.
4. Assessoria em psicologia escolar.
5. Acompanhamento da gestante e sua família no ciclo gravídico-
puerperal.
6. Criança feliz: sorriso saudável.
7. Da paternidade à cidadania.
8. Arte na escola.
9. Integração universidade-escola.
10. Cuidadores da alegria.

Lages, 10 de agosto de 2007.

Mauricio Neves de Jesus
Pró-Reitor de Pesquisa, Extensão e

Pós-Graduação

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051